■平田ロータリークラブ 事務局
〒691-0001 島根県出雲市平田町 2280-1 平田商工会議所 2F

TEL : 0853-63-3232 / FAX : 63-5365

URL : http://hirata-rotary.jp/  Mail : office@hirata-rotary.jp

 9：00 ～ 17：00  （土・日曜・祝日 休局）

平田ロータリークラブ 週報 ～ No. 2353 （2025 年 4 月 17 日） （ 編集 R ）

2024-2025 年度

国際ロータリー会長 ／ ステファニー・アーチック   会長／ 來間 久    副会長／ 土江 光二

２６９０地区ガバナー／ 榊原 敬          幹事／ 原 伸雄    会 計 ／ 小汀 泰之

■■■ 例会プログラム ■■■

 卓 話 者 演  題

4 月 17 日 土江光二・田中浩史 会員
地区研修協議会報告

18：30～

4 月 24 日
三好洋平・松浦剛司・來間  久

太田哲也・杉原朋之 会員
地区研修協議会報告

5 月 1 日 休   会

5 月  8 日
島根県立平田高等学校

校長 野津  孝明様
経験したことしか

5 月 15 日 休   会

■■■ 出席報告 ■■■

会員数 出席者数 欠席者数 出席率

38 26     12(1) 70.27

■■■ 欠席者 ■■■

荒木・飯塚洋・原伸・木村・石原・松浦・牧野・多久和・大國・園山・恒松

(高砂)

■■■ 来訪者 ■■■

4/17   曽田・中村・小川・川上・浅津・園山(出雲南)  中澤(松江南)

■■■ メークアップ ■■■

4/13 土江・三好・田中・松浦・來間・太田・杉原 (地区研修協議会 米子)

4/11 小汀・神田(出雲南)  4/15 小汀・神田(出雲)

4/16 小汀・神田(大社)

*********************************************************************

■■■ 次回会受付当番 ■■■

（4 月 24 日） 福田智恵子／清原正幸／槇野良文

（5 月   8 日） 牧野晴彦／松浦剛司／三好洋平

■■■ 近隣クラブ例会情報 （メークアップを考えましょう） ■■■

月 出雲中央    松江南   4/28

火 出雲    4/29(－) 松江しんじ湖

水 大社     4/30(－) 松江     4/30(－)

木 (－) ； ビジター受付 なし 松江東   4/17(－)

金 出雲南

■■■ 会長挨拶 ■■■

4 月 6 日（日）に開催されました次年度地区研修・協議会にて、多くの方から

「IM よかったよ！」とのお声をいただきました。大変ありがたく、嬉しい限りです。

改めて、平田ロータリークラブの皆さまのお力を結集し、素晴らしい IM を創りあ

げられたことに心より感謝申し上げます。本当にお疲れ様でした。ありがとうござ

いました。

また、岡山大学ローターアクトクラブの髙田優希会長より、お礼のメールを頂戴

しました。『IM では進行や運営など、何から何まで大変お世話になりました。過

分なるご送金、誠にありがとうございます。おかげさまで、今後の活動の幅が広

がりました。「おしゃれに楽しく」、全力で社会貢献するため有効に活用させてい

ただきます。（岡大 RAC 髙田優希）』本日の IM 慰労会も、どうぞ大いに楽し

んでください。

さて、4 月は「環境月間」です。マイロータリーにも「ロータリーは、人類共通のレ

ガシーである環境を守ることが重要だと信じています」と記されています。個人

的には「環境」と聞くと、「この木なんの木、気になる木…」の CM ソングが頭に

浮かびます。舞台となったのは、ハワイ・オアフ島のモアナルア・ガーデンにある「モ

ンキーポッド」という木です。熱帯や亜熱帯地域に広く分布するマメ科ネムノキ

亜科の常緑高木で、美しい樹形と大きな木陰が魅力です。モンキーポッドは

花を咲かせ、その花言葉は「平和」と「安らぎ」。日本では平和と調和の象徴と

もされています。この大きな木の枝ぶり、広がる木陰は、懐の深さや広さを感じ

させ、見ているだけで癒されます。私たちも、この木のように大きな心を持って、

物事にも奉仕にも取り組んでいきたいものです。そしてもちろん、笑顔を忘れず

に！

■■■ 幹事報告  ■■■

１． ロータリー青少年指導者養成プログラム(RYLA)のご案内

〇 日   時    5/17（土） 10：00 ～ 16：00 （受付 9：30）

〇 会   場    岡山国際交流センター７階多目的ホール

〇 講   演   ① 演題：「テレビの現場から考えるリーダーシップ論」

講師：キャリア・コンサルタント  多賀 公人 氏

〇 参加資格   地区内のロータリークラブより推薦を受けた満30歳以

下の社会人・学生・インターアクター・ローターアクター・米

山奨学生・青少年交換学生・RCC隊員・ロータリアン

        〇 締   切   4/25(金)

       ご希望の方事務局まで

２．平田高等学校校長  野津 孝明様より

   令和 7 年「ひらこう１年生とおちらとーく (トークフォークダンス)」ボランティア

募集の依頼について

     〇 日  時   5/22(木)    受  付      13：00～13：20

                               おちらトーク  13：25～15：15 (5・6限)

    〇 場  所   平田高等学校 体育会

                    〇 内  容   高校生と一対一でテーマについて対話 （次 と々パートナ

ーを替えて交流）

                     〇 申込締切  4/30(火)             ご希望の方事務局まで

３．4/13（日）開催の地区研修協議会において

2023-24年度  Ｅｎｄ Ｐｏｌｉｏ Now ：

「歴史をつくるカウントダウン」支援への感謝状を頂きました。

４．次年度５ＲＣ会長・幹事会開催について （ホスト 出雲RC）

日  時   4/21（月）   18：30 ～

場  所   ホテル 武志山荘

       次年度  土江光二会長・三好洋平幹事 出席致します。

５．地区クラブ活性化ワークショップのご案内

   日  時  5/18（日）  13：00～15：30  受付 12：30～

   会  場   米子コンベンションセンター

    出席者

      会長エレクト   次期幹事   次期会員増強委員長

      次期国際奉仕委員長   次期職業奉委員長

    当クラブ 土江光二会長エレクト、三好洋平次期幹事、荒木克之次

期会員増強委員長、來間 久次期国際奉仕委員長、大谷厚郎次

期職業奉仕委員長 出席致します。

■■■ 委員会報告 ■■■

出席親睦委員会 ：

4月の会員誕生・伴侶誕生・結婚記念祝い

社会奉仕委員会 ：

 4/10早朝例会奉仕活動お礼

■■■ スマイル ■■■

來間 (今日はビールがおいしいですょ。

本日、改めましてIMの慰労会です。ど

うぞよろしくお願いします。

次年度も動き出しましたね。土江会長エレクトいよいよですね。)

原伸  (本日は欠席で申し訳ございません。また3/30の IMでは皆さまには大

変お世話になりありがとうございました。)

小汀 (3/30 の IM は皆さまの多大なるお力添えを頂き大盛況のうちに終える

ことができました。本当にありがとうございました。)

大谷厚 (3/30 の IM は平田の総力で素晴らしい IM となりました。小汀 G 補

佐はじめ役員のみなさま、お疲れ様でした。あわせて、この度の市議

会選挙での大谷良治会員のご当選を祝して。同じく２期目を迎えら

れた飯塚市長ともどもに一層のご活躍をご期待申し上げます。)

飯塚大 (IM お疲れさまでした。近年稀に見る素晴らしい IM だったと思いま

す。)

田中 (IM 大成功、会員の皆様には大変お世話になりました。先般の米子

の地区研修協議会でも多くのメンバーにお礼を言われもした。ありが

とうございました。)

土江 (先日の地区研修協議会、日曜日のお休みのところお世話になりまし

た。目の前に次年度がすごく迫った感じがしている今日この頃です。)

三好 (本日は地区研修協議会の報告です。よろしくお願いします。)

■■■ 例会プログラム ■■■

地区研修・協議会報告

会長部門                                                  土江  光二

2025-2026年度 国際ロータリー会長は、

マリオ・セザール・マルティンス・デ・カマルゴさん、所属クラブはブラジルサンパウロ

サントアンドレロータリークラブに所属されています。

2025-2026年度RI会長のメッセージは、ロータリーの未来を確かなものにするに

は、組織全体で会員増強に力を注ぐ事が不可欠である。また、ロータリーの最

大の財産は、その歴史でも、プロジェクトでも、比類のない世界の広がりでもな

く、会員です。会員は、地球上で最も有能なボランティアチームと提唱されてい

ます。

また、2690 地区、坂口元昭ガバナーエレクトのプロフィールは、1965 年 1 月 1

日生まれで、米子南ロータリー所属、職業分類は石油販売です。2025-2026

年度のガバナ―エレクトのメッセージも RI 会長と同じ「よいことのために手を取り

あおう」です。地域社会を強化する事を強化する事の重要性を強調し成長の

為の「不可欠な 3 つの柱」として革新、継続性、パートナーシップを挙げ、それ

を地区の活動に組み込む形で事業を進めていきます。

最後に【地区重点目標】として

１， クラブ優秀賞の達成

２， インパクトのある青少年奉仕活動の実践

３， 公共イメージの向上

４， 会員増強 各クラブ純増１名以上

５， ロータリー財団への支援

６， 米山記念奨学会への支援

７， ロータリーカードの加入促進

８， 地区大会への参加

９， 2026年国際大会への参加   台北

青少年奉仕部門                                              田中 浩史

リーダーに米子ロータリークラブ  兒嶋俊雄氏

副リーダーに鳥取ロータリークラブ  小谷文夫氏

カウンセラーとして  倉吉ロータリークラブの伊藤文パストガバナー・出雲中央ロ

ータリークラブの古瀨俱之パストガバナーをお迎えして開催されました

●米子東ロータリークラブ

米子中学生作文コンテスト  250～５００名の作品

●境港ロータリークラブ

  小学生ナイター野球大会

  中海地域中学生野球・バスケット大会

●鳥取西ロータリークラブ

  車椅子バスケットボール大会

●倉吉ロータリークラブ

  英語弁論・暗唱大会

  小学生造形美術展（版画・絵画）

●岡山丸の内ロータリークラブ

  献血   / 病院に丸の内文庫を寄贈

●岡山旭川ロータリークラブ

  マコモを通じた旭川上流下流の環境問題

などの事例発表がありました。

またカウンセラーの古瀨パストガバナーからは平田でのＩＭの講演の岡山大学ロ

ーターアクトクラブの活動について、ロータリークラブが教えられることが多く、全国

的にも注目されているとの講評もありました。

夜間例会（IM慰労会）